



بازار سهام



پیشتازی بانک‌ها و قرار گرفتن ۱۵۱ نماد در صف خرید

شاخص کل بازار رشد ۰٫۰۹ درصدی داشت

مجتبی‌آزادیان خبرنگار

روز یکشنبه اول مهر ماه و در نخستین روز فصل پاییز، شاخص کل بازار سرمایه با اندکی رشد مواجه شد و پایانه در آستانه ورود به کانال ۲ میلیون ۱۰۰ هزار واحد بسته شد؛ اما با هزار و ۸۹۳ واحد افزایش در عدد ۲ میلیون و ۹۸ هزار و ۸۹۸ واحد بسته شد و فقط ۰٫۰۹ درصد رشد را تجربه کرد؛ اما در طول میابلات این روز توانست از ۲ میلیون ۱۰۰ هزار واحد گذر کند. همچنین شاخص هم‌وزن با افزایش ۲ هزار و ۱۶۱ واحدی به ۶۸۹ هزار و ۷۶۶ واحد رسید و ۰٫۳ درصد رشد کرد.

روند ملایم رشد

در گروه‌ها و صنایع بزرگ نیز، شاخص صنعت بانک‌ها بیش از بقیه گروه‌ها رشد داشت و در گروه‌های کوچک، شاخص صنعت فنی مهندسی مثبت‌تر از سایر گروه‌ها شد. دو گروه بانک‌ها و شیمیایی سیزت و مطرح‌تر از سایرین بودند. برخی از سهام پتروشیمی‌ها نیز مانند زاگرس و خراسان به دلیل کاهش نرخ خوراک یا بهبود پیش‌بینی نسبت به تغییراتی که در سطح کلان این صنعت در حال شکل‌گیری است، بیش از انتظارات رشد کردند. در این بین شاخص کل قیمت وزنی-ارزشی با افزایش ۳۸ واحدی و ۴۰۸ هزار و ۱۸۸ واحد رسید و ۰٫۰۹ درصد رشد کرد. شاخص آزاد ستارو هم به ۳ میلیون و ۶۶۶ هزار و ۶۳۱ واحد رسید که حاکی از رشد هزار و ۸۶۵ واحدی و ۰٫۰۷ درصدی بود. همچنین شاخص بازار اول با افزایش ۵۳ هزار و ۹۳۰ واحدی به یک میلیون و ۶۰۴ هزار و ۳۱۵ واحد رسید و ۰٫۲۵ درصد رشد کرد. شاخص بازار دوم نیز با کاهش ۳ هزار و ۵۳۹ واحدی به ۴ میلیون و ۱۸ هزار و ۵۲۳ واحد رسید و ۰٫۰۹ درصد افت کرد. شاخص سهامداران خرد یعنی شاخص ارزش دارایی سهامداران با دارایی کمتر از ۱۰ میلیارد تومان با کاهش ۵۳ واحدی به ۱۱۲ هزار و ۷۵۵ واحد تنزل یافت و افتی ۰٫۰۵ درصدی را تجربه کرد.

خرید تضمینی ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزارتن گندم

ایران با تولید بیش از ۱۵ میلیون تن گندم خودکفا شد

کشاورزی

زینب صفری خبرنگار

گندم ضروری‌ترین محصول کشاورزی جهان برای تأمین امنیت غذای است که سهمی ۴۰ درصدی در صنایع غذایی کشورمان ایفا می‌کند از این رو خودکفایی در این محصول و تداوم آن می‌تواند امنیت غذایی ما را تأمین کند.

طی دو دهه اخیر کشورمان ۴سال موفق به خودکفایی در این کالای اساسی شده ولی این امر تداومی نداشته‌است به طوری که به ترتیب در سال‌های ۱۳۸۳ با تولید ۱۴ میلیون تن و در سال ۱۳۹۵ با تولید ۱۴/۳ میلیون تن به این مهم نائل شده و در سال گذشته نیز با تولید بیش از ۱۳ میلیون تن گندم خودکفایی در تولید گندم برای مصرف آرد و نان تحقق یافت و در سال جاری نیز با تولید بیش از ۱۵ میلیون تن به این مهم رسید.

این مهم در حالی صورت گرفته که مسئولین وزارت جهاد کشاورزی اقدامات و سیاست‌های حمایتی همچون کشاورزی قراردادی، تأمین کودهای شیمیایی و تغذیه متعادل، استفاده از بذور اصلاح‌شده، عملیات به‌زراعی بویژه مدیریت عوامل زیان‌رسان و اجرای آبی‌طرح چشمت تولید در دیمزارهای کشور را همگام با تلاش کشاورزان از دلایل این افزایش تولید و دستیابی به خودکفایی گندم برشمرد. تولید گندم در سال جاری به بیش از ۱۵ میلیون تن و میزان خرید تضمینی گندم نیز به ۱۲٫۵ میلیون تن رسیده‌است به همین دلیل به نظر می‌رسد با این میزان تولید و خرید تضمینی گندم راه خوداختصاص داده‌اند. این محصول وجود نداشته باشد. این در حالی است که نیاز گندم کشور برای ناتوایی حدود ۱۱٫۵ تا ۱۲ میلیون تن و برای صنعت و معاش ۲/۵ میلیون تن تا ۳ میلیون تن است که در سال جاری از محل تولید داخل تأمین می‌شود. با این حال وزارت جهاد کشاورزی برای تداوم خودکفایی در تولید این کالای اساسی قیمت هر کیلوگرم آن را (برای سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ که از مهرماه



عکس: ایران

«ایران» از تداوم کم‌توجهی به جان معدنکاران گزارش می‌دهد

حاشیه‌نشینی شاخص‌های استاندارد در فعالیت معادن

صنعت

مرجان اسلامی‌فر خبرنگار

صمت بوده و هست. وزارت کار هم اعلام کرده که طی سال ۱۴۰۱ حدود ۲ درصد از حوادث ناشی از کار متعلق به حوزه معدن بوده‌است و باید به این مقوله توجه شود. به‌رغم تأکیدهایی که صورت می‌گیرد، اما هنوز خیلی از معادن کشور به جهت ایمنی در وضعیت مناسبی نیستند. برخی‌ها تأکید دارند در کشور بیش از ۱۰ هزار معدن وجود دارد که بنا به دلایل مختلف ۲۸ درصد آنها غیرفعال است و حال اگر این معادن فعال بود، تعداد حوادث ناشی از فعالیت در معادن مضاعف می‌شد.

مروری بر اهم حوادث

فقط یک جست‌وجوی ساده نشان می‌دهد که در سال‌های مختلف در حوزه معدن چه چالش‌هایی ایجاد شده‌است. به‌عنوان مثال ۳۰ خردادماه سال جاری حجم ریزش معدن شازند بیش از یک‌میلیون و ۷۰۰ هزار تن برآورد و عنوان شد دو کارگر محبوس شده‌این معدن ۱۵ متر زیر آوار کوه گرفتار شدند. شهریور ماه سال گذشته برای چندمین بار حادثه معدن در طزره، جان کارگران استان سمنان را گرفت، معدنی که ایمنی ضعیف آن، بارها و بارها خانواده‌هایی را داغ‌نار کرده‌است. ۴ دیماه سال ۱۴۰۱ انفجار در معدن فلورین دامغان رخ داد؛ ۳ برهه همین سال معدن کرومیت اروزتیه ریزش کرد. اردیبهشت ۱۴۰۰ استه شدن دو کارگر در معدن طزره ثبت شد. اواسط اردیبهشت سال ۱۳۹۶ معدن زغال‌سنگ بورت واقع در آزادشهر استان گلستان دچار حادثه

شد که بر اثر آن ۲۱ تن از کارگران جان خود را از دست دادند و حدود ۷۰ نفر زخمی شدند. آذرماه سال ۱۳۸۹ حادثه‌ای در یکی از معادن استان کرمان اتفاق افتاد که در پی آن ۴ نفر از معدنچیان جان خود را از دست دادند. این راه‌های قدیمی معادن در سایر بخش‌ها هم باید گتفت که ریزش معدن در منطقه طیس سابقه دارد. پیش از این در سال ۱۳۸۶ در پی وقوع انفجاری در معدن یال شمالی طیس ۸ تن از کارگران جان خود را از دست دادند. انفجار گاز در یکی از معادن زغال‌سنگ کوهبان موجب کشته شدن ۳ نفر و زخمی شدن ۶ معدنچی دیگر شد.

گزارش‌ها نشان می‌دهد که بیش از ۸۰ درصد حوادث کار در معادن وابسته به بخش خصوصی رخ می‌دهد. خفگی، برق‌گرفتگی، ریزش کارگاه، فرسودگی تجهیزات و حفاری‌های غیرمجاز از جمله دلایلی است که منجر به غیرمجازی از جمله تصادمات با مرگ معدنچیان شده‌است. با این اوصاف، ضرورت دارد که بازرسی دولت، تشکل‌ها و انجمن صنفی در این حوزه تقویت و شرایط فراهم شود که معدنچیان کشورمان با شرایط قابل‌قبول استانداردی بتوانند در محل کار خود حاضر شوند.

کم‌توجهی بخش خصوصی

گزارش‌ها نشان می‌دهد که بیش از ۸۰ درصد حوادث کار در معادن وابسته به بخش خصوصی رخ می‌دهد. خفگی، برق‌گرفتگی، ریزش کارگاه، فرسودگی تجهیزات و حفاری‌های غیرمجاز از جمله دلایلی است که منجر به غیرمجازی از جمله تصادمات با مرگ معدنچیان شده‌است. با این اوصاف، ضرورت دارد که بازرسی دولت، تشکل‌ها و انجمن صنفی در این حوزه تقویت و شرایط فراهم شود که معدنچیان کشورمان با شرایط قابل‌قبول استانداردی بتوانند در محل کار خود حاضر شوند.

اولویت شفاف‌سازی

سمیه گلپور، رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران می‌گوید: چرا نتایج و گزارشاتی که منجر به حل این معضل بزرگ

کارگری در مشاغل سخت و زیان‌آوری چون معدنکاری می‌شود، درمورد حوادث تلخ قبلی نظیر معدن بورت، معدن طزره و معدن شازند منتشر نمی‌شود؟ چرا باید همه‌ساله شاهد جان‌باختن تعدادی از جوانان شاغل در معادن کشور باشیم که در سخت‌ترین شرایط کار می‌کنند. در تمام دنیا غالباً کارگران معدن صاحب سهمی ولو اندک از معدنی هستند که در آن کار می‌کنند، ولی آیا در معدن بورت، طزره و شازند نیز چنین است؟ اساساً ایمن‌سازی و استانداردسازی معادن چقدر اجرامی‌شود؟

استانداردسازی در حاشیه

حسین امیری از کارشناسان حوزه معدن به «ایران» گفت: تا زمانی که نسبت به استانداردسازی معادن کشور اقدامی صورت نگیرد، شاهد اتفاقی‌های ناگوار در این حوزه خواهیم بود. این امر در معادن بخش خصوصی باید با جدیت بیشتری دنبال شود. خیلی از معدنی که متعلق به بخش خصوصی است، باید ایمن شود. بخش خصوصی برای آنکه هزینه‌های خود را مدیریت کند، از ایمنی و بهداشت معدنچیان می‌کاهد و اقداماتی را هم انجام می‌دهد که می‌تواند برای تمام فعالان معدن خطرزا و بیخبران‌زا باشد.

او با بیان اینکه لغو آیین‌نامه صلاحیت ایمنی پیمانکاران از شروط مناقصه مشکلات جدی را برای معدنچیان ایجاد خواهد کرد، افزود: هر ساله دولت بودجه‌ای را برای ایمن‌سازی معادن تخصیص می‌دهد، اما هیچ‌زمان این بودجه صرف امور ایمنی نمی‌شود و همواره بودجه ایمن‌سازی معادن در سایر بخش‌ها هزینه می‌شود. اگر چنین امری ادامه پیدا کند، تعداد کشته‌شدگان معادن با سرعت زیادی افزایش پیدایی‌کند. امیری تأکید کرد: خیلی از بحران‌هایی که در معادن ایجاد می‌شود، اطلاع‌رسانی نمی‌شود، بخصوص معدانی که در مناطق بسیار محروم فعال هستند. متأسفانه خیلی از معدنکاران وقتی وارد محل کار خود می‌شوند، اطمینان از برگشت به خانه ندارند و لذا چنین امری باعث کاهش روحیه و انگیزه می‌شود.

این کارشناس حوزه معدن گفت: معدنکاران با پایین‌ترین حقوق در حال فعالیت هستند و این در شرایطی است که اکثر آنها مشکلات تنفسی دارند. ادامه این روند باعث می‌شود که تعداد معدنکاران کشور کاهش شود و جوانان دیگر حاضر نباشند که وارد این شغل شوند و حتی سیاستگذاران باید بپیم‌آن راه‌شسته باشند که اگر به وضعیت معادن رسیدگی نشود، تعداد مهاجران به کلاتشهرها افزوده خواهد شد و این امر در نهایت برای کشور خطرناک خواهد بود.

بی‌توجهی و ایجاد رانت

کشورمان با وجود داشتن یک‌درصد جمعیت جهان، اما دارای ۷ درصد منابع معدنی غنی دنیا شامل ۳۷ میلیارد تن ذخایر قطعی و ۵۷ میلیارد تن ذخایر احتمالی و ۶۷ نوع ماده معدنی است، با این حال شاهد سهم بسیار کم و یک‌درصدی با بازدهی پایین بخش معدن در ارزش تولید کشور هستیم که این بی‌توجهی سبب ایجاد رانت بسیار در ساختار این صنعت شده‌است. بر همین اساس به‌منظور ارتقای سهم این بخش، باید اقدامات اساسی صورت گیرد تا این سهم به ۳-۵ درصد ارزش تولید کشور برسد.

گواه‌آماری بروضعیت نامناسب

در همین راستا باید به وضعیت نامناسب ایمنی معادن در ایران نیز اشاره کرد؛ طبق گزارش مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۱، حدود ۶۰۲۵ معدن در کشور فعال است. همچنین جمعیت شاغل در معادن کشور از ۱۳۰ هزار نفر بیشتر است و براساس اطلاعات مرکز آمارنامه آماری وزارت کار، سهم معدن از میزان حوادث شغلی کشور، سه درصد برآورد شده‌است که نسبت به سهم شاغلان این بخش در سطح کشور، سهم بسیار بالایی دارد. بنابراین با توجه به گستردگی معادن کشور و خطرپذیری فعالیت در معادن، با تأسیس مرکز ایمنی معادن کشور، این بستر فراهم می‌شود تا با ایجاد سازگار نظارتی و جمع‌آوری اطلاعات مناسب حسب نیاز، اقدامات زیربنایی ضروری در سطح معادن کشور انجام شود.

چالش‌های قابل تأمل

آفتور که کارشناسان تأکید دارند یکی از مهم‌ترین چالش‌های بخش معدن، کاهش سرمایه‌گذاری بویژه در سال ۱۳۹۶ به این سواست. متأسفانه با وجود ظرفیت‌های فراوانی که در بخش معدن وجود دارد، اما به دلیل عدم ریل‌گذاری مناسب این بخش نتوانسته‌آفتور که باید و شاید سرمایه جذب کند. این درحالی است که طبق برآوردها، بخش معدن می‌تواند ۶۰ درصد از درآمدهای حاصل از فروش نفت را پوشش دهد. از طرفی، با فراوری نهایی مواد معدنی می‌توان به‌طور متوسط ارزش افزوده‌ای بالغ بر ۱۰ برابر ارزش خام مواد معدنی ایجاد کرد. ماشین‌آلات فرسوده از دیگر چالش‌های عمده بخش معدن است که البته سال‌های سال است که از سوی فعالان این حوزه مطرح می‌شود، اما هنوز این مشکل حل نشده‌است. متأسفانه فرسوده بودن ماشین‌آلات، فرسایش و هزینه بسیار زیادی برای معدنکاران و کشور در زمینه سوخت و تأمین قطعات دارد. آفتور که مسئولان وزارت صمت نیز اعلام کرده‌اند، تقریباً بیش از ۱۵ هزار دستگاه ماشین‌آلات فرسوده در حوزه معدن داریم که بالای ۲۰ سال سن دارند.

مشکلات توزیع گوشت و فرآورده‌های

خام دامی بزودی برطرف می‌شود

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی توزیع‌کنندگان گوشتی خام استان تهران گفت: توزیع توزیع گوشت خام با استفاده از ظرفیت افراد متخصص ساماندهی شده‌است و مشکلات در حوزه توزیع بزودی برطرف می‌شود.

محسن عباسی با بیان اینکه هدف از تشکیل انجمن صنفی کارفرمایی توزیع‌کنندگان گوشت، ساماندهی واحدهای توزیع گوشت در استان تهران بوده‌است، گفت: پیش از راه‌اندازی این انجمن شاهد حضور افراد صلاحیت بدون شناسنامه سلامت در این صنف بودیم که اقدام به توزیع گوشت‌های ناسالم می‌کردند. به گفته او، در قالب تعامل با دامپزشکی گواهی عضویت برای اعضای صنف صادر شده‌است که از این طریق محل فعالیت و نام و نشان صنفی آنها مشخص است.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایی توزیع‌کنندگان گوشتی خام سفید و قرمز استان تهران با بیان اینکه تمامی فرآورده‌های گوشتی خام در سطح استان تهران توسط اعضای این انجمن و افراد دارای صلاحیت توزیع می‌شود، گفت: این انجمن دارای مجوز از سازمان‌های مربوطه است و از طریق واحدهای تولیدی گوشت و اقلام پروتئینی با کیفیت بالا در سریع‌ترین زمان ممکن و با قیمت مناسب به دست مصرف‌کننده اصلی می‌رسد.

عباسی ادامه داد: در زمان‌های خاص از جمله عید نوروز، ماه رمضان، ماه محرم و صفر اقدام پروتئینی به شکل ویژه و با قیمت مناسب‌تر بین مصرف‌کنندگان توزیع می‌شود. او افزود: انجمن توزیع‌کنندگان گوشت خام با استفاده از نخچیان خریداری شده‌است. به گفته وی با توجه به آنکه برداشت گندم در برخی نقاط در حال انجام است و از طرفی برداشت برخی کشاورزان گندم در انبارها به دلیل تأخیر در پرداخت مطالبات نگهداری کردند، پیش‌بینی می‌شود که امسال مجموع خرید صنف و صنعت و خبازی‌ها به ۱۲ میلیون و ۱۰۰ هزارتن برسد.

هاشمی با بیان اینکه بخش اعظم مطالبات پرداخت شده‌است، افزود: براساس آمار ارزش گندم خریداری شده ۲۱۰ همت است که تاکنون ۱۶۰ همت تا پرداخت و ۵۰ همت باقی مانده‌است

طرح کاشت یک میلیارد درخت

نیازمند سالانه ۱۶.۸ همت اعتبار

رئیس مرکز جنگل‌های خارج از شمال گفت: طرح کاشت یک میلیارد درخت نیازمند اعتبارات سالانه ۱۶.۸ همت اعتبار است که متأسفانه تخصیص اعتبار بسیار ناچیز است.

سید هاشم موسوی‌نژاد در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با بیان اینکه خبری از تخصیص اعتبارات در سال دوم طرح کاشت یک میلیارد درخت نیست، گفت: کشورهای دارای سرانه پایین‌تری مثل چین و هند به‌رغم شرایط نامساعد اقلیمی ۳۰ میلیارد درخت تا ۱۰ سال گذشته‌اند و همواره به‌دلیل مسأله تغییر اقلیم در دنیا، کاشت درخت و توسعه پوشش گیاهی یکی از نیاز بین‌المللی است.

به گفته او، با توجه به تأکید مقام معظم رهبری تا سال ۱۴۰۵ طرح کاشت یک میلیارد درخت برنامه‌ریزی کردیم، اما اعتبارات لازم تخصیص نیافته‌است، درحالی‌که نیاز است سالانه ۱۶.۸ همت برای توسعه واحای جنگل، توسعه واحای پوشش مناطق بیابانی و مرتعی، توسعه فضای سبز و زراعت چوب اختصاص یابد.

موسوی‌نژاد ادامه داد: در پهنه‌هایی، جنگل‌ها اثر عوامل انسانی و محیطی و توسعه معادن دچار مشکل شدند از این رو تقویت توسعه پوشش‌های درختچه‌ای و اختصاص بخشی به عنوان فضای سبز امری ضروری است.

اخبار



تلاش وزیر نفت برای

ارتقای امنیت انرژی

دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز در نامه‌ای به «محسن پاک‌نژاد» وزیر نفت ایران نوشت: تعهد وزیر نفت ایران به ارتقای گفت‌وگوها در زمینه گاز طبیعی و امنیت انرژی در چهارچوب جی‌ئی‌سی‌اف ستودنی است و با اهداف مجمع دارای هماهنگی کامل است.

محمد حامل که شهرومرامه برای دیدار با وزیر نفت ایران و برگزاری جلسات هماهنگی بیست و ششمین اجلاس وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده گاز به تهران آمده بود، در نامه‌ای خطاب به محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: از دیدار و گفت‌وگوی مفید پیرامون موضوع‌های مشترک مورد علاقه بویژه در خصوص اقدام‌های لازم برای برگزاری بیست و ششمین اجلاس وزارتی جی‌ئی‌سی‌اف تشکر می‌کنم.



از سرگیری توزیع

مجدد کارت سوخت

مدیر عامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از توزیع مجدد کارت سوخت خبر داد.

عدم ارائه کارت سوخت توسط شرکت ملی پست گفت: پست شرکت ارسال کارت‌های سوخت را افزایش داده و اعلام کرده‌است به‌دلیل عدم پرداخت این هزینه کارت‌های سوخت را تحویل نمی‌دهد.

او افزود: درخصوص قیمت مصوب میان شرکت پخش فرآورده‌های نفتی و شرکت ملی پست اجماع شده‌است و از روز گذشته مجدداً بعد از توقف سرگرفته شد و همچنین تعامل میان دو شرکت پست و شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی برقرار است.



حجم آب ورودی

به سدهای کشور

۶.۹ درصد افزایش یافت

حجم آب ورودی به سدهای مخزنی کشور تا پایان مرداد ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته ۶.۹ درصد و حجم آب خروجی از مخازن سدها در همین بازه زمانی ۷.۵ درصد افزایش یافت. بر اساس جدیدترین گزارش دفتر فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت نیرو، حجم آب موجود مخازن سدهای کشور در پایان مرداد امسال نسبت به سال گذشته ۱۰.۷ درصد افزایش داشته‌است. حجم آب ورودی به سدهای مخزنی تا پایان مرداد ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته ۶.۹ درصد و حجم آب خروجی از مخازن سدها در همین بازه زمانی ۷.۵ درصد افزایش یافت. بر اساس جدیدترین گزارش دفتر فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت نیرو، حجم آب موجود مخازن سدهای کشور در پایان مرداد امسال نسبت به سال گذشته ۱۰.۷ درصد افزایش داشته‌است. حجم آب ورودی به سدهای مخزنی تا پایان مرداد ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته ۶.۹ درصد و حجم آب خروجی از مخازن سدها در همین بازه زمانی ۷.۵ درصد افزایش یافت. بر اساس جدیدترین گزارش دفتر فناوری اطلاعات و امنیت فضای مجازی وزارت نیرو، حجم آب موجود مخازن سدهای کشور در پایان مرداد امسال نسبت به سال گذشته ۱۰.۷ درصد افزایش داشته‌است.

تولید انرژی نیروگاه‌های برقابی در مرداد سه هزار و ۴۲۰ کیلووات ساعت و در تیرماه امسال سه هزار و ۱۰۲ کیلووات ساعت به ثبت رسیده‌است که ۱۰.۲ درصد افزایش را نشان می‌دهد.